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ABSTRAKT

V první části této bakalářské práce se zaměřuji na metody stanovení mikroorganismů. Jsou

zde popsány jak klasické mikrobiologické metody (např. kultivační), které jsou základem

každého stanovení, tak i modernější metody, které jsou schopny poskytnout výsledky

rychleji a mnohdy s větší přesností (např. PCR). Druhá část práce je zaměřena na přírodní

antimikrobiální látky, jež jsou zdravotně nezávadné a lze je využívat jako přísady v

potravinářském průmyslu. Proti mikroorganismům vykazují buď mikrobicidní nebo

mikrobistatické účinky.

Klíčová slova: mikroorganismy, metody stanovení, antibakteriální látky

ABSTRACT

In the first part of this bachelor thesis thefocusis on methods applied for the determination

of microorganisms. Both classical microbiological methods (e.g. cultivation methods),

which are the basis of every determination, and more modern ones, which are able to

provide results faster and with greater accuracy (e.g. PCR) are discussed here. The second

part of the work is focused on natural antimicrobial substances, which are harmless to

health and can be used as additives in the food industry. They have either microbicidal or

microbistatic effects against microorganisms.

Keywords: microorganisms, methods of determination, antibacterial substances
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ÚVOD

Hlavním cílem potravinářského průmyslu je produkovat zdravotně nezávadné potraviny,

které lze před konzumací delší dobu uchovávat, aniž by došlo k jejich znehodnocení např.

vlivem působení nežádoucích mikroorganismů. Zároveň musí potraviny splňovat určité

organoleptické vlastnosti, aby pro člověka nebyla konzumace potravin utrpením, ale

především radostí.

Abychom byli schopni určit, zda je potravina zdravotně nezávadná, tedy jestli neobsahuje

nebezpečné patogenní mikroorganismy, tak byla vyvinuta řada mikrobiologických metod

pro jejich detekci. Dále byly organizacemi zabývajícími se bezpečností potravin stanoveny

určité limitní hodnoty, které udávají jaké množství takových nebezpečných

mikroorganismů je v potravinách povoleno, aby potraviny zůstaly nadále zdravotně

nezávadné. Není totiž možno docílit toho, že vyrobíme potravinu bez přítomnosti jakékoliv

nežádoucí mikroflóry.

Pro udržení trvanlivosti potravin do nich přidáváme konzervační látky, které mají za úkol

nejenom zajistit co nejdelší dobu jejich údržnosti, ale také uchovat jejich vůni, vzhled,

chuť a další vlastnosti. V poslední době je spotřebiteli požadováno, aby co nejvíce těchto

konzervantů bylo přírodního původu. Což není úplně jednoduché. O přírodní konzervační

látky sice není nouze, protože příroda je na ně bohatá. Problémem je to, že taková látka

například výborně působí proti mikroorganismům, ale na druhou stranu může nepříznivě

ovlivnit aroma potraviny nebo při vyšších dávkách vykazovat toxické účinky. Dalším

faktorem je cena výroby konzervační látky. Některé z nich mohou být těžko extrahovatelné

a špatně se kultivují. To se potom může nepříznivě odrazit na výsledné ceně výrobku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODY IDENTIFIKACE MIKRORGANISMŮ

V praxi jsou využívány různé metody, kdy je můžeme rozdělit na metody přímé, do

kterých patří mikroskopické, biochemické, kultivační a v poslední době hojně užívané

metody molekulární biologie. Druhou skupinou jsou metody nepřímé, kam řadíme např.

metody imunologické. Tyto metody jsou založeny na interakci antigenu a specifické

protilátky [2].

1.1 Mikroskopické metody

Žádná mikrobiologická laboratoř se nemůže obejít bez tak důležitého zařízení, kterým

mikroskop bezpochyby je. Pomocí mikroskopu stanovujeme u zkoumaných

mikroorganismů jejich morfologické znaky, kterými jsou tvar, velikost, uspořádání buněk

a způsob reprodukce. Tyto znaky patří k základním požadavkům identifikace

mikroorganismů. Pro samotné pozorování je nutné zhotovit si tzv. mikroskopický preparát.

Mikroskopické preparáty dělíme na nativní (čerstvé) nebo na fixované (trvalé).

Mikroskopie může být využita ke kvalitativnímu nebo kvantitativnímu stanovení bakterií

[1, 2].

Nativní preparát

Nativní preparát se připravuje z mikrobiálních kolonií pomnožených na pevných či

tekutých kultivačních půdách, nebo přímo z daného vzorku potraviny. Pomocí takto

připraveného preparátu můžeme pod mikroskopem pozorovat tvary živých buněk a rovněž

sledovat jejich pohyblivost [1, 2, 3].

Fixovaný preparát

Účelem používání fixovaného preparátu je lepší rozpoznání tvaru buňky. Principem fixace

je usmrcení buněk vysrážením buněčných bílkovin. Usmrcené buňky snadněji a lépe

přijímají barvivo a pevněji přilnou k podložnímu sklu, čímž nedochází k jejich

odplavování barvicími a oplachovacími roztoky. Nejčastějším způsobem fixací u bakterií

je protažení plamenem. U kvasinek a plísní se fixace provádí chemicky např. pomocí

etanolu nebo acetonu [1, 2, 3].

1.1.1 Barvení mikroorganismů

Barvení je využíváno k lepšímu rozlišení tvaru buňky, ale i k diagnostice bakterií na

základě rozdílného složení buněčné stěny (Gramovo barvení). K barvení jsou využívány
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roztoky ředěných syntetických anilínových barviv. Dle autochromových skupin dělíme

barviva na kyselá (eosin, bavlníková modř,…), která jsou využívána pro zabarvení

cytoplasmy u eukaryotních mikroorganismů. Dalšími skupinami jsou zásaditá (krystalová

violeť, methylenová modř, safranin,…), která jsou využívána pro zabarvení bakterií nebo

jader eukaryotních mikroorganismů a neutrální (Azur II)[1, 2].

Dle účelu dělíme barvení na:

- Jednoduché, které slouží k rozlišení tvarů buněk.

- Diferenciální, které využíváme k rozlišení morfologických útvarů (spory, jádro) či

chemických složek buňky (škrob, volutin).

- Diagnostické, které využíváme k identifikaci mikroorganismů (Gramovo

barvení)[1, 2].

Gramovo barvení

Dodnes jde o jednu z nejdůležitějších diagnostických barvicích metod u bakterií. Tuto

metodu vynalezl Christian Gram v roce 1884. Principem je barvení trvalého preparátu a

jeho moření roztokem jódu (může být použit i Lugolův roztok). Tímto typem barvení lze

rozdělit bakterie do dvou skupin a to na gram-pozitivní (G+) a gram-negativní (G-). To

díky jejich rozdílnému složení buněčných stěn.

Nejprve jsou stěny buněk obarveny krystalovou violetí do fialova. Po opláchnutí

přebytečného barviva destilovanou vodou se preparát převrství roztokem jódu (nebo

Lugolůvým roztokem) a dochází ke vzniku nerozpustného komplexu violeť – jód – složky

buněčné stěny. Poté je použit odbarvovač (etanol, aceton), který rozpouští lipidy

buněčných stěn. U gram-negativních (G-) bakterií dochází kvůli silné vrstvě

lipopolysacharidů a slabé vrstvě peptidoglykenů k odplavení komplexu, kdy buňky

zůstávají velmi slabě zbarveny (růžově) až odbarveny. Proto jsou pro mikroskopické

pozorování dobarveny karbolfuchsinem nebo safraninem. U gram-pozitivních (G+)

komplex díky silným vrstvám peptidoglykanů zůstává a buňky zůstávají tmavě modře až

fialově zabarveny[1, 2, 3].

1.2 Biochemické metody

K tomu, abychom přesněji identifikovali, o jaký mikroorganismus se jedná, nám nestačí

pouze jeho morfologické znaky (tvar, velikost,…). Je třeba znát i jeho biologické

vlastnosti, např. enzymatickou aktivitu nebo fyziologické vlastnosti, jako jsou vztah ke
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kyslíku a teplotě, schopnost přežívat za vyšších koncentrací osmoaktivních látek (NaCl)

[2].

Průběh biochemických reakcí se dokazuje společným působením metabolitů a produktů

s indikátory obsaženými v kultivačních médiích, což má za následek barevnou změnu

testovacího média [5].

1.2.1 Enzymatická aktivita mikroorganismů

Enzymy jsou organické sloučeniny (nejčastěji tvořeny proteiny), které katalyzují určité

chemické děje v buňkách [4]. V potravinářské mikrobiologii jsou hodně sledovány

proteolytické, lipolytické a sacharolytické enzymatické reakce, které jsou častou příčinou

kažení potravin. Enzymy produkované mikroorganismy můžeme rozdělit na extracelulární

a intracelulární [5].


[…]


regulaci výroby, uvádění na trh a distribuci tabákových výrobků za účelem ochrany

veřejného zdraví a za snížení spotřeby tabáku nezletilým.“ [25]

„FDA je zodpovědná za zlepšování veřejného zdraví tím, že pomáhá urychlit inovace,

které zvyšují efektivitu, bezpečnost a dostupnost lékařských produktů, a pomáhá veřejnosti

získat přesné vědecké informace, které potřebují k používání zdravotnických produktů a

potravin k udržování a zlepšování jejich zdraví.“ [25]
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GRAS

Jde o označení přídatných látek v potravinách, kdy GRAS je zkratka pro frázi - obecně

uznávaná jako bezpečná. [25]

2.5.2 EFSA (European Food Safety Authority)

EFSA neboli evropský úřad pro bezpečnost potravin je agentura financovaná Evropskou

unií, která byla založena v roce 2002. „Tento úřad poskytuje nezávislé vědecké poradenství

ohledně rizik souvisejících s potravinami.“[26]

EFSA vydává upozornění o možném vzniku rizik spojených s potravinami, kdy tato rizika

slouží, jako předloha pro tvorbu evropských předpisů. Ty jsou ve výsledku určeny

k ochraně spotřebitele.[26]

Úřad se zabývá těmito oblastmi:

- Bezpečnost potravin a krmiv

- Výživa člověka

- Zdraví a správné zdravotní podmínky zvířat

- Zdraví rostlin [26]

„Dalšími povinnostmi EFSA je shromažďovat vědecké údaje a poznatky, poskytovat

nezávislé a vědecké informace v oblasti bezpečnosti potravin a informovat o svých

poznatcích veřejnost.“[26]

2.5.3 WHO (World Health Organization)

Světová zdravotnická organizace v oblasti bezpečnosti potravin má za úkol napomáhat

členským státům budovat kapacity pro prevenci, detekci a řízení rizik. [27]

„Důležitou roli zastupuje především v poskytování nezávislých vědeckých hodnocení rizik

(mikrobiologických a chemických), která tvoří základ mezinárodních potravinových

norem, pokynů a doporučení, známých jako Codex Alimentarius, s cílem zajistit, aby jídlo

pocházející odkudkoliv bylo bezpečné.“ [27]
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Dalšími úkony této organizace jsou např.:

- Posuzování bezpečnosti používání nových technologií (nanotechnologie, genetická

modifikace) při výrobě potravin.

- Napomáhat v zavádění infrastruktur pro řízení rizik v oblasti bezpečnosti potravin.

- Usilovat o začlenění bezpečnosti potravin do vnitrostátní politiky a programů

v souladu s mezinárodními zdravotními předpisy.[27]

10 pravidel pro bezpečnou konzumaci potravin dle WHO:

1) Nakupovat a používat k přípravě pokrmů potraviny, které jsou zdravotně

nezávadné.

2) Zabezpečit dokonalé tepelné ošetření potravin.

3) Konzumovat jídlo co nejdříve po uvaření.

4) Uchovávat tepelně ošetřené potraviny ve vhodných podmínkách.

5) Již uvařené potraviny před opětovnou konzumací důkladně ohřát.

6) Zamezit křížové kontaminaci potravin (mezi syrovými a uvařenými potravinami).

7) Dbát na řádnou hygienu rukou před manipulací s potravinami.

8) Při zpracování a vaření potravin používat důkladně umytá kuchyňská zařízení.

9) Zamezit styku potravin s hmyzem, hlodavci a jinými zvířaty.

10) Používat při výrobě, zpracování potravin pouze pitnou vodu.[27]
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ZÁVĚR

Běžní spotřebitelé se v dnešní době snaží co nejvíce vyhýbat potravinám s obsahem

syntetických konzervačních látek. Jsou také odpůrci potravin, na kterých je ve složení

uvedeno, že obsahují řadu tzv. éček. Nejspíše v domnění, že se jedná o látky tělu ne příliš

prospěšné a po zdravotní stránce nejsou úplně vhodné ke konzumaci. Spousta těchto

konzumentů si však asi neuvědomuje, že právě přídatné látky nesoucí E kód byly testovány

a odborníky schváleny jako zcela bezpečné v množství, ve kterém se v potravině nachází.

Ovšem i v tomto odvětví, jako v mnoha dalších platí: „Náš zákazník, náš pán“.

Proto se potravinářský průmysl musel více zaměřit na využití přírodních konzervačních

látek. To ale není úplně jednoduchá záležitost, protože i když se jedná o látky přírodního

charakteru, tak nelze použít každou. Platí pro ně stejné podmínky jako u těch syntetických.

Musí být odolné vůči vyšším teplotám, vykazovat konzervační účinky již při nižších

dávkách, nesmí při požití působit toxicky a mnoho dalších.

Přírodní antimikrobiální látky mají v poslední době čím dál tím více možností využití.

S pokrokem techniky a rozšířením znalostí v oborech mikrobiologie a technologie už

nejsou jen přímou součástí potravin, ale s rozvinutím nanotechnologií mohou vytvářet

polymerní sloučeniny s antimikrobiálními vlastnostmi, které se využívají jako součást

biodegradabilních nebo inteligentních obalů. Dalším způsobem může být například tvorba

jedlých ochranných vrstev na povrchu potravin.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PCR Polymerázová řetězová reakce

KTJ Kolonie tvořící jednotky

DNA Deoxyribonukleová kyselina

RNA Ribonukleová kyselina

ELISE Enzyme-LinkedImmunosorbentAssay

G+ Gram-pozitivní bakterie

G- Gram-negativní bakterie

UV Ultrafialové záření

BMK Bakterie mléčného kvašení

MIC Minimální inhibiční koncentrace

FDA Food and Drug Administration

WHO World Health Organization

EFSA European Food Safety Authority
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