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Oponent bakalářské práce: MVDr. Polášek Zdeněk
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Název bakalářské práce:

Využití přírodních extraktů jako antimikrobiálních přísad v potravinářském průmyslu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce má po jazykové a stylistické stránce velmi dobrou úroveň. Na druhé straně
vzhledem k tomu, že se jedná o práci rešeršní je doprovázena poměrně chudým zdrojováním. Také
shledávám mírný rozpor mezi obsahem a názvem práce, kdy se více než polovina textu zabývá
mikrobiologií mikrobiologickými metodami a jen ve zbývajícím prostoru uvedeným tématem. Přes
uvedené nedostatky se dá dílo hodnotit vcelku dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Pokud pomineme samozřejmou zdravotní nezávadnost Vámi zmiňovaných přísad narazil jste při
studiu materiálů na problematikou alergenů?

Ve Zlíně dne 26. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce